MANC, PC, IV, doc. 36, pergamena di 42 × 11 cm, non rigata con 60 linee di 
scrittura.

ediZioni: A. di PraMPero, Matrimoni e patti dotali. Documenti friulani del secolo XIII, 
Udine 1887, pp. 11-13: «1245, 24 ottobre, Gemona: Processo fatto dal Pievano di 
Gemona per promessa matrimoniale di Gennano di Cavazzo già ammogliato con 
altra donna»1.

1 La presente edizione non presenta sostanziali differenze rispetto all’edizione otto-
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(ST 85) Anno Domini M°cc°xlv°, indictione iii, die viii° exeunte octubri; 
presentibus domino Rumegio sacerdote de Glemona, domino Pertholdo de 
Moraria et Carasino. § Coram domino Viviano, plebano de Glemona, iudi-
ce delegato domini patriarche, Gennan de Cavatio iuratus et interrogatus a 
dicto delegato dixit quod diligebat Tefaniam mulierem de Buga et ad eam 
dixit se venisse et dixisse ipsi mulieri: «Tefania, si vis te consentire mihi, ego 
te accipiam in uxorem», nec tamen ipse haberet voluntatem contrahendi 
cum ea. Cui Gennano, idem dixit, mulier predicta respondit: «Si tu vis bene 
facere de me, ego consentiam m[e]». Et ita dixit se ipse Gennan eam carna-
liter cognovisse. Interrogatus de tem[pore], respondit quond in mense octu-
bris fuerunt iii anni; de loco, respondit in area [Wargen]di de Cavatio; de 
hora, respondit in nocte; de presentibus, respondit quod nullus fuit presens.

§ Tefania predicta iurata et interrogata dixit quod ad instantiam G[en-
na]ni predicti venit uno sero ad aream Wargendi de Cavacio, quia dictus 
G(ennan) promiserat ei ad statutum locum venire cum duobus testibus in 
quorum [presen]tia ipse volebat eam accipere in uxorem. Cumque ipsa eum 
ibi ex[spec]tasset et ipse venisset sine testibus, quesivit ipsa ab eo quare ipse 
non duxisset secum testes; et ipse ad hec respondit quod ipsi noluerunt ve-
nire, quia non erat necesse; et ipsa ad hec respondit: «Nec ego consentiam 
me tibi». At ille ei: «Quare? Cum promptus sum te laudare in uxorem?»; 
et illa dixit: «Laudas sic?»; cui ille respondit: «Laudo»; et ita requisitus ab 
ea dixit quod ipse laudavit eam in uxorem et e converso ipsa laudavit eum 
in maritum. Et cum ipsi ambo talibus verbis usi fuissent, dixit ipsa mulier 
quod volebat recedere a loco predicto, set ille G(ennan) non permisit et ita 
eam quasi violenter carnaliter ibi cognovit. Postmodum ipsa Tefania dixit 
quod prelibatus Gennan venit uno sero ad lectum in quo ipsa iacebat cum 

centesca, a parte l’uso più consequenziale dei segni di interpunzione (soprattutto per la 
resa del discorso diretto), la scelta di non ‘normalizzare’ («Pertholdo» per «Bertoldo», 
«iii» per «tres» etc.), e la restituzione di qualche piccola lacuna. 
Per notizie sul notaio Bernardo attivo a Gemona (aa. 1236 - † ante 1269), cfr. blancato, 
Notai del Patriarcato d’Aquileia cit., pp. 360-361; il signum del notaio è repertoriato con il 
numero indicato (ibid., p. 492): peraltro il notaio usava apporre in tutti i suoi documenti 
due signa diversi fra loro all’inizio e alla fine di ogni sua pergamena, caratteristica di 
alcuni notai gemonesi (ibid., p. 487 e nota 11).
Sulla figura di Vivano, pievano di Gemona, si veda supra, nota 41.
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una muliere que vocatur Margareta, et dixit eidem Margarete: «Surge de 
lecto isto, quia volo iacere cum Tefania, uxore me[a». Et] cum hoc dixisset, 
respondit ipsa Margareta et dixit: «Est ipsa Tefan[ia u]xor tua?». Cui ille 
respondit dicens: «Sic est, quia laudavi eam in uxorem meam ad lectum et 
discum et adhuc laudo eam in uxorem». Et ita dixit ipsa Tefania quod su-
pradictus Gennan iterato laudavit eam in uxorem et e converso ipsa lauda-
vit eum in maritum. Interrogata de tempore, respondit quod modo prete-
rierunt iii anni; de loco, respondit quod in tabulato Wolrici de Somlaco; de 
presentibus, respondit quod dicta Margareta fuerat presens. Item si cognita 
fuerat carnaliter postmodum ab eo, respondit quod pluries.

Cumque hec peracta fuissent, ipse Gennan dum in iudicio coram dic-
to iudice delegato existeret, quesitus ab eo si alia proponere vellet preter 
predicta, qui respondit et dixit quod cum alia muliere nomine Tussa de 
Terneppo legitime contraxit uno anno et plus ante quam prenominata Te-
faniam laudavisset. Super quibus omnibus predictis memoratus iudex de-
legatus ad producendos testes et alia rationes partibus predictis terminum 
coram se ante ecclesiam Sancte Marie de Glemona sexta feria proxime 
ventura legittime et peremptorie locavit. 

§ Postmodum die v exeunte octubri; presentibus domino Rumegio sa-
cerdote de Glemona, domino Pertoldo de Moraria et Diepoldo. § Coram 
dicto iudice delegato Margareta iurata et interrogata dixit quod cum ipsa 
uno sero iacebat in lecto cum Tefania, venit Gennan de Cavatio ad lectum 
earum et posuit manum suam super frontem eidem Margarete; cumque 
ipse manum ibi posuisset, dixit ipsa Margareta: «Quis es tu? Es tu Gen-
nan?» Cui ille dixit: «Sum». Et illa ei: «Ad quod venisti tu?» At ille dixit: 
«Quia volo iacere cum Tefania». Et ipsa Margareta respondit ei: «Nequa-
quam iaces, me presente, n[isi tu]o cum honore Tefanie». Cui ille respon-
dit: «Ego laudavi eam in uxorem et adhuc semel, bis et tercio laudo eam 
Tefaniam in uxorem». Et cum hoc fecisset, ipsa Margareta dixit quod Te-
fania semel, bis et tercio laudavit dictum Gennan in maritum. [Interrogata 
de] tempore, respondit quod iii anni et plus sunt elapsi; de loco, respondit 
in tabulato [Wol]rici de Soralacu; de presentibus, respondit quod nullus 
erat presens nisi ipsa cum contrahentibus. 

Actum Glemone, in ecclesia Sancte Marie. 
Ego Bernardus imperialis aule notarius interfui et hanc attestavi atque 

rogatus scripsi. (ST 85)
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II
Mandatum separationis Ropretto muratori et Gerdrudi de Tauriano

1252 ottobre 13, Cividale

Roberto muratore e Gertrude da Torreano, a lungo scomunicati per 
spergiuro, adulterio e incesto, giurano al canonico Bertoldo Bilino, facen-
te funzione di arcidiacono per il capitolo di Cividale assieme al concano-
nico Giovanni Baraterius, di adempiere al mandato della Chiesa. Accettato 
il loro giuramento, il canonico ordina loro di fare penitenza, di non aver 
più rapporti carnali, di separarsi e di non più coabitare, in osservanza alla 
sentenza di divorzio pronunciata dal canonico Ulrico nei loro confronti. I 
predetti Roberto e Gertrude, quindi, danno adeguata garanzia di osserva-
re il mandato, presentando un fideiussore, e promettono di pagare ai due 
canonici i diritti arcidiaconali pari a una marca e mezza entro il giorno di 
mercato di San Mauro seguente (15 gennaio). 

MANC, PC, IV, doc. 138, pergamena di 26,8 × 7,5 cm, non rigata con 37 linee 
di scrittura.

Anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo secundo, indi-
ctione decima, terciodecimo die intrante octubri; in Civitate Austria, domo 
domino(a) Bertoldi Bilini; presentibus Wolrico canonico Civitatensi, Petro 
sacerdote de Gallano, Bertrammo de Prestento, Coculo filio Andree et 
aliis. Roprettus murator et Gerdrudis de Tauriano pro eo quod longo tem-
pore permanserat in excommunicatione occasione periurii, adulterii et in-
cestus iuraverunt mandatum ecclesie domino Bertoldo Bilino – recipienti 
sacramentum pro se et domino Iohanne dicto Baraterio, illo tempore ge-
rentibus vicem archidiaconatus pro capitulo Civitatensi – qui statim pro 
se et auctori‹ta›te capituli et domini Iohannis Baraterii precepit ut peniten-
tiam agerent de commissis et se de cetero carnaliter non cognoscerent et 
ab invicem separarentur et in domo una non morarentur quia, ut dicebat, 
sciebat inter eos nullum esse matrimonium, secundum quod dicebat esse 
manifestum per sententiam domini Wolrisse datam de divorcio inter ip-
sos. Hoc peracto, Roprettus et Gerdrudis predicti posuerunt vadium in 
manus domini Bertoldi predicti, recipientis pro se et domino Iohanne 
Baraterio predicto, obligantes se in una marcha et dimidia pro iure archi-

Scrineum Rivista 14 (2017)

Sebastiano Blancato112

diaconatus solvenda, quam pecuniam solvere promiserunt in foro Sancti 
Mauri proximo venturo; pro quibus dominus Bertrammus predictus exti-
tit fideiussor et principalis debitor, hac adiecta condicione quod dominus 
Bertoldus et dominus Iohannes predicti potestatem habeant(b) pignorandi 
fideiussorem et vendendi pignora bona fide credendo simplici verbo ipso-
rum, sine sacramento, hoc etiam addito quod fideiussor hanc eandem po-
testatem habeat faciendi de pignoribus Ropretti et Gerdrutis predictorum 
quam habent dominus Bertoldus et dominus Iohannes sepius memorati 
superum non expedirent a fideiussione supradicta. 

(ST 114*) Ego Regnardus dictus Piçolus artis grammatice professor im-
periali auctoritate notarius2 et rogatus ab utraque parte scripsi.

(a) così. (b) segue potestatem ripetuto e non depennato.

III
Iuramentum

[1272] gennaio 27, Gemona, in coro ecclesie Sancte Marie

Nel coro della chiesa Maggiore di Santa Maria di Gemona, davanti a 
sacerdoti e altri testimoni, tale Bertrando del fu Picarnello da Gemona 
giura sui quattro Vangeli di non aver conosciuto carnalmente Burdella del 
fu Matiussio.